№ 1- 270/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Омск 07.05.2018

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского АО г. Омска ФИО2

Подсудимого ФИО3

Защитника Брынь В.Д. предъявившего удостоверение №, ордер №.

При секретаре Куча М.В.

А так же потерпевшего Потерпевший №1

Рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного производства в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, образование высшее, холост, работает ООО «Гринлайт», сотрудник охраны, проживает и зарегистрирован 

<

адрес> РККА, 

<

адрес>, не судим.

Обвиняется в совершении преступления по ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по г. Омску от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 назначен на должность командира отделения взвода № батальона № полка ППСП полиции УМВД России по городу Омску (далее – сотрудник полиции), то есть является представителем власти. 

Приказом начальника УМВД России по г. Омску от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Потерпевший №2 назначен на должность полицейского взвода № батальона № полка ППСП полиции УМВД России по городу Омску (далее – сотрудник полиции), то есть является представителем власти. 

Согласно ст.ст. 2, 12, 13 Федерального закона «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ, одним из направлений деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, полиция обязана осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. Для выполнения возложенных обязанностей полиция вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий.

В соответствии со ст. 27 Федерального закона «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ, сотрудник полиции обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностной инструкцией.

Согласно должностной инструкции сотрудника полиции Потерпевший №1 в права и обязанности последнего входит: осуществлять охрану общественного порядка, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, требовать от граждан и должностных лиц прекращение совершения преступления или административного правонарушения, выполнять обязанности в пределах компетенции по занимаемой должности в соответствии с действующим законодательством РФ, Присягой, Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также Уставом патрульно-постовой службы полиции, утвержденным приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника органа внутренних дел.

Согласно должностной инструкции сотрудника полиции ФИО7 в права и обязанности последнего входит: составлять протоколы об административных правонарушениях, выявлять и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства произошедшего, обеспечивать порядок на улицах и других общественных местах, требовать от граждан и должностных лиц прекращение совершения преступления или административного правонарушения, выполнять обязанности в пределах компетенции по занимаемой должности в соответствии с действующим законодательством РФ, Присягой, Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также Уставом патрульно-постовой службы полиции, утвержденным приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника органа внутренних дел.

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции Потерпевший №1 совместно с полицейским (водителем) взвода № батальона № полка ППСП полиции УМВД России по городу Омску ФИО4, а также сотрудник полиции Потерпевший №2 совместно с полицейским (кинологом) взвода № батальона № полка ППСП полиции УМВД России по городу Омску ФИО5 осуществляли дежурство согласно расстановки личного состава батальона № полка ППСП полиции УМВД России по 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного командиром батальона № полка ППСП полиции УМВД России по городу Омску ФИО6

25.12.2017 около 01 часа 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, во время несения службы, находясь на маршруте патрулирования у 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудником полиции ФИО7 и полицейским (кинологом) взвода № батальона № полка ППСП полиции УМВД России по городу Омску ФИО5 был замечен ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественном месте, который вел себя агрессивно, в связи с чем, ими были вызваны для оказания помощи сотрудник полиции Потерпевший №1 и полицейский (водитель) взвода № батальона № полка ППСП полиции УМВД России по городу Омску ФИО4

Потерпевший №1 и Потерпевший №2 совместно с полицейским (кинологом) взвода № батальона № полка ППСП полиции УМВД России по городу Омску ФИО5 и полицейским (водителем) взвода № батальона № полка ППСП полиции УМВД России по городу Омску ФИО4, с целью пресечения противоправных действий ФИО1 подошли к последнему, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, пояснили цель обращения, и попросили последнего прекратить противоправные деяния, и проследовать с ними в отдел полиции, для разбирательства по факту совершенного административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

В связи с разбирательством по факту совершенного правонарушения у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудников полиции Потерпевший №1 и ФИО7, являющихся представителями власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что своими действиями он посягает на нормальную деятельность органов государственной власти в лице ее представителей – сотрудников полиции Потерпевший №1 и ФИО7 высказал в отношении последних угрозу применения насилия, после чего применил в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанес один удар рукой в область груди Потерпевший №1, от чего последний испытал физическую боль. Далее ФИО3, продолжая свои преступные умышленные действия, направленные на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти, применил в отношении ФИО7 насилие не опасное для жизни и здоровья, а именно нанес последнему один удар рукой по голове, от чего последний испытал физическую боль.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил сотрудникам полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 моральный и физический вред.

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, просит рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства, ходатайство это заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, адвокат, потерпевший Потерпевший №1, потерпевший Потерпевший №2 (л.д. 153), не возражают против заявленного подсудимым ФИО3 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО3, совершил преступление средней тяжести - ст.15 ч. 3 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 в силу ст.61УК РФ - раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд не усматривает.

Несмотря на наличие алкогольного опьянения во время совершения преступления, суд полагает невозможным признать данное обстоятельство в качестве отягчающего наказание, поскольку в судебном заседании не установлена тяжесть данного опьянения и его степень воздействия на поведение подсудимого. 

Учитывая личность подсудимого ФИО3, не судим, характеризуется удовлетворительно, на учете в ОПБ и ОНД не состоит, вину признал и раскаялся, работает, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания. Наказание назначить с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления по ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 /один/ год.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год. Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа. Регулярно являться на регистрационные отметки. Пройти консультацию у врача нарколога.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Матыцин

Приговор не обжаловался вступил в законную силу 18.05.2018 

Копия верна:

Судья: 

Секретарь: